
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
21/12/2020 

373 113 

OGGETTO: 

 

IMPEGNO DI SPESA PER STANZIAMENTO IMPORTO AL 

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE PER 

INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO IL CENTRO DI 

RACCOLTA RIFIUTI A SERVIZIO DEL COMUNE DI 

BORGO TICINO. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 22/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STANZIAMENTO IMPORTO AL CONSORZIO 

GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE PER INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO IL 

CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI A SERVIZIO DEL COMUNE DI BORGO TICINO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- il Comune di Borgo Ticino è ricompreso all’interno del Consorzio di Bacino costituito ai sensi 

dell’Art. 11 della Legge Regionale 24 ottobre 2002 n. 24 – Consorzio Gestione Rifiuti Medio 
Novarese, con sede in Borgomanero, Corso Sempione n. 27, a cui è affidato il servizio 
pubblico di raccolta dei rifiuti e conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche; 

- ai fini del conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini del Comune di Borgo Ticino è in 
funzione il Centro di Raccolta ubicato in Borgo Ticino in vicinanza del confine con Castelletto 
Sopra Ticino; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha segnalato l’esigenza di 
effettuare alcune manutenzioni presso il suddetto centro di raccolta, indicando gli importi di 
competenza dei Comuni di Borgo Ticino e Castelletto Sopra Ticino e suddivisi proporzionalmente 
e riportati nelle seguenti comunicazioni: 
- comunicazione e-mail prot. 12007 del 11/09/2020, inerente la necessità di sistemazione di 

alcuni parapetti deteriorati, parte della pesa a ponte, porzione pavimentazione d’ingresso tra 
la pesa ed il cancello, sostituzione di m. 2 di canalina in cemento e relativa griglia in ghisa, 
per un importo a carico del Comune di Borgo Ticino pari ad € 977,13 + I.V.A. 22% = € 
1.192,10; 

- comunicazione e-mail prot. 12005 del 11/09/2020, riguardante la necessità di rifacimento 
della segnaletica orizzontale, per un importo a carico del Comune di Borgo Ticino pari ad € 
223,64+I.V.A. 22% = € 272,84, per un importo totale pari ad € 1.464,94= (iva al 22% 
inclusa); 
 

DATO ATTO che per l’esecuzione di detto intervento, trattandosi di prestazione da affidare ad 
operatore economico consorziato, non occorre acquisire il codice CIG; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del Consorzio attraverso DURC 
rilasciato da INAIL_24393528, con validità sino al 23/02/2021; 
 
VISTI gli obblighi di tracciabilità imposti dalla L. 136/2010, si ritiene che il presente affidamento 
non sia oggetto di tracciabilità da parte dello scrivente Ente ai sensi di quanto indicato nella 
determinazione dell’autorità n. 10 del 22/12/2010 al punto 2.2; 
 
VERIFICATA la disponibilità per la spesa relativa agli INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO IL 

CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI A SERVIZIO DEL COMUNE DI BORGO TICINO, per 
complessivi € 1.464,94= alla codifica 9.3.2.202, capitolo 295000 del Bilancio corrente, secondo la 
seguente ripartizione: 

 € 1.200,77= per lavori; 

 €    264,17= per iva al 22%; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATA l’avvenuta approvazione del bilancio di previsione triennio 2020/2022 con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019, dichiarata immediatamente esecutiva; 

CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento in 
oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto Sindacale n. 2 del 



24.04.2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi a seguito di convenzione 
dell’Ufficio Tecnico tra il Comune di Agrate Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 16.04.2020; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 

VISTI:  

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 

 
DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 

1. Di assumere l’impegno di spesa di € 1.464,94=, IVA inclusa, per gli INTERVENTI 

MANUTENTIVI PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI A SERVIZIO DEL COMUNE 

DI BORGO TICINO, a favore del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese Ambiente con 

sede a Borgomanero; 

2. Di imputare la spesa complessiva di cui sopra, pari ad € 1.464,94=, IVA inclusa, alla 

codifica 9.3.2.202, capitolo 295000 del Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 € 1.200,77= per lavori; 

 €    264,17= per iva al 22%; 

3. Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di 

Bilancio Pluriennale 2020-2022; 

4. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 

di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, 

a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e 

relativo atto di autorizzazione alla liquidazione; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(LAVECCHIA ing. Leonardo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.113 del 21/12/2020

16/12/2020Data: Importo: 1.464,94

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER STANZIAMENTO IMPORTO AL CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE PER
INTERVENTI MANUTENTIVI PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI A SERVIZIO DEL COMUNE DI BORGO TICINO -
fin.to con e. cim.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 4.000,00
2.433,79
1.464,94
3.898,73

101,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 4.000,00

2.433,79

1.464,94

3.898,73

Disponibilità residua: 101,27

Capitolo: 295000

Oggetto: RIFIUTI - Quota lavori adeguamento centro raccolta

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 703/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 703/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 703/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CONSORZIO GEST. RIFIUTI MEDIO NOV.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 21/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


